Código de validação: 403F70D4C3
PORTARIA-CGJ - 30742022
( relativo ao Processo 354532022 )

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1º
da Resolução nº 22/2017 e o Art. 1º do Provimento nº 11/2017,
R E S O L V E
CONCEDER ao Juiz de Direito Juiz de Direito MARCELO SILVA MOREIRA, titular do Juizado Especial Cível e Criminal da
Comarca de Bacabal, matrícula nº 144048, 05 (cinco) dias de afastamento em decorrência de compensação pelo exercício do
plantão judicial realizado no ano de 2021, no período de 18/07/2022 a 22/07/2022.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em São Luís, 14 de julho de 2022.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/07/2022 10:16 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PORTARIA-CGJ Nº 3076, DE 14 DE JULHO DE 2022.
Código de validação: 989A1D98FD
PORTARIA-CGJ - 30762022

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E
RETIFICAR, o teor da Portaria nº 3041/2022-CGJ, de 13/07/2022, quanto ao número do processo, passando a constar a seguinte
redação:
DESIGNAR o Juiz de Direito JAIRON FERREIRA DE MORAIS, auxiliar de entrância final, matrícula nº 093682, para presidir os
autos do Processo nº 0820449-55.2021.8.10.0001, tramitando na 5ª Vara da Fazenda Pública do Termo Judiciário de São Luís, da
Comarca da Ilha de São Luís, em razão da suspeição do Juiz de Direito MARCO ANTONIO NETTO TEIXEIRA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em São Luís, 14 de julho de 2022.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/07/2022 14:16 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

Diretoria Geral da Secretaria do TJMA

RESOLUÇÃO-GP Nº 71, DE 14 DE JULHO DE 2022.
Código de validação: E78757477D
RESOL-GP - 712022

Designa os Membros da Comissão de Concurso Público de provas e títulos para a outorga
de delegação de serviços de notas e registros.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto da Resolução nº 81, de 9 de junho de 2009, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que dispõe
sobre os concursos públicos de provas e títulos, para a outorga das Delegações de Notas e de Registro, e minuta de edital.
RESOLVE: ad referendum do Plenário:
Art.1º Designar os Membros da Comissão de concurso público de provas e títulos para a outorga de delegação de serviços de
notas e registros do Estado do Maranhão, com a seguinte composição:
I - Membros Titulares:
a) desembargador Gervásio Protásio dos Santos Júnior – presidente;
b) Anderson Sobral de Azevedo – juiz de direito;
c) Ticiany Gedeon Maciel Palácio – juíza de direito;
d) Lorena de Sales Rodrigues Brandão – juíza de direito;
e) Daniel Lopes Pires Xavier Torres – advogado;
f) Marco Aurélio Batista Barros – promotor de Justiça;
g) Lucas Cardoso Lopes Semeghini – delegatário;
h) Carolina Miranda Mota Ferreira - delegatária;

Página 43 de 185 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 15/07/2022
Edição nº 127/2022 Publicação: 18/07/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

i) André Menezes Mendes – analista judiciário
II - Membros Suplentes:
a) desembargadora Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro – suplente do presidente;
b) Júlio César Lima Prazeres – juiz de direito;
c) Ariane Mendes Castro Pinheiro – juíza de direito;
d) Rafael Giacomini da Cruz Pereira – advogado;
e) Ana Carolina Cordeiro de Mendonça – promotora de Justiça;
f) Zenildo Bodnar - delegatário
Art. 2º Revoga-se a Resolução-GP nº 4, de 3 de fevereiro de 2020.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência. Publique-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 14 de julho de 2022.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 15/07/2022 09:46 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

Diretoria Judiciária

Coordenadoria das Câmaras Cíveis Isoladas

Primeira Câmara Cível

PAUTA DE JULGAMENTO ELETRÔNICO – SESSÃO VIRTUAL
PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO Nº 27/2022
SERÃO JULGADOS EM AMBIENTE VIRTUAL PELA PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL, CONSOANTE ART. 343, §1º E §3º DO
RITJ/MA, NA SESSÃO COM INÍCIO ÀS 15:00H DO DIA 28/07/2022 E TÉRMINO ÀS 14:59H DO DIA 04/08/2022, OU NÃO SE
REALIZANDO, NA SESSÃO VIRTUAL SUBSEQUENTE, OS SEGUINTES PROCESSOS:
OBSERVAÇÃO:SR. ADVOGADO, AS SOLICITAÇÕES DE RETIRADA DE PAUTA DA SESSÃO VIRTUAL, PARA FINS DE
SUSTENTAÇÃO ORAL, DEVERÃO SER REALIZADAS MEDIANTE PETICIONAMENTO ELETRÔNICO NOS AUTOS, EM ATÉ 24
HORAS DE ANTECEDÊNCIA DO HORÁRIO PREVISTO PARA ABERTURA DA SESSÃO VIRTUAL. ART. 346, § 1º, RITJ/MA.
DEVENDO AINDA, O ADVOGADO REQUERER NO SITE DO TJMA A SUA SUSTENTAÇÃO ORAL. SITE PARA SOLICITAR
PREFERÊNCIA COM OU SEM SUSTENTAÇÃO ORAL WWW.TJMA.JUS.BR, CONFORME ART. 388, § 2º DO RITJ/MA

__________________________
01- APELAÇÃO CÍVEL Nº 0819808-43.2016.8.10.0001 – SÃO LUÍS (QUÓRUM ESTENDIDO)
APELANTE: MARIA HELENA PEREIRA MELLO
ADVOGADO: DIEGO VIEGAS COSTA (OAB/MA 10.236)
APELADO: BANCO BONSUCESSO S/A
ADVOGADOS: FLAIDA BEATRIZ NUNES DE CARVALHO (OAB/MG 96.864) E RAFAEL CININI DIAS COSTA (OAB/MG 152.278)
PROC. DE JUSTIÇA:TEREZINHA DE JESUS ANCHIETA GUERREIRO
RELATOR: DESEMBARGADOR KLEBER COSTA CARVALHO
SESSÃO VIRTUAL DE 16.06.22 A 23.06.22: "SOBRESTADO O JULGAMENTO EM VIRTUDE DO QUE TRATA O ART. 942 DO
CPC E ART. 656 DO RITJMA, APÓS O VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR PELO PARCIAL PROVIMENTO DO
RECURSO. CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF PELO DESPROVIMENTO DO
APELO, ACOMPANHADO PELA DESA. ANGELA MARIA MORAES SALAZAR."

________________________
02- APELAÇÃO CÍVEL Nº 0808016-58.2017.8.10.0001 – SÃO LUÍS (QUÓRUM ESTENDIDO)
APELANTE:BANCO SANTANDER S/A
ADVOGADO:DIEGO MONTEIRO BAPTISTA (OAB/RJ 153.099)
APELADO: REGINALDO RIBEIRO CALDAS
ADVOGADOS: FERNANDO HENRIQUE LOPES VERAS (OAB/MA 4.467) E LEURIANE DE FATIMA MENDES SILVA (OAB/MA
14.297)
PROC. DE JUSTIÇA: JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA BENTS

Página 44 de 185 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 15/07/2022
Edição nº 127/2022 Publicação: 18/07/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br